
 
 
 
 
 

 UNIVERSIDAD NACIONAL                              
 FACULTAD DE CIENCIAS DE LA TIERRA Y EL MAR 
 ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS 
 CONSEJO UNIDAD 
 ACTA EXTRAORDINARIA Nº 01-2020 
 29 DE ENERO DEL 2020 

 
 

ACTA EXTRAORDINARIA Nº 01-2020 
 
ACTA DE LA SESIÓN ORDINARIA NÚMERO UNO DEL DOS MIL VEINTE, CELEBRADA POR EL 
CONSEJO UNIDAD DE LA ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS, FACULTAD DE CIENCIAS DE LA 
TIERRA Y EL MAR, A LAS OCHO HORAS CON SEIS MINUTOS, DEL VEINTINUEVE DE ENERO DEL DOS 
MIL VEINTE, EN LA SALA DE SESIONES DE LA ESCUELA DE CIENCIAS GEOGRÁFICAS. 
 

MIEMBROS PRESENTES 
 

Manuel Antonio Solano Mayorga                   Director, Preside 
MSc. Ligia Hernando Echeverría                          Subdirectora 
MSc. Daniel Avendaño Leadem  Académico 
Lic. Omar Barrantes Sotela   Académico 
Dr. Omar Arrieta Chavarría   Académico 
Mag. Shirley Rodríguez Chaves                            Prof. Ejecutiva en Servicios Adm. 
   
 

ESTUDIANTE AUSENTE 
 

Priscila Noguera Bonilla 
 

SECRETARIA DE ACTAS 
 
Sra. Ana Yansi Rodríguez Montero  
 

ORDEN DEL DIA 
 
1. Aprobación orden del día 
2. Aprobación actas extraordinarias N°11, 12, 14, 15-2019 
3. Control de acuerdos 
4. Asuntos estudiantiles 
5. Trámites PPAA 
6. Nombramiento de Lia Anchía Angulo 
7. Estudiante asistente académico 
8. Estudiante asistente graduado 
9. Correspondencia 
10. Asuntos varios 
 
 
 



 
 
Acta extraordinaria N°01-2020                                                                              29 de enero de 2020 
______________________________________________________________________________________ 

2 

ARTÍCULO I. APROBACIÓN EL ORDEN DEL DÍA 
 
Se realizan modificaciones al orden del día, quedando de la siguiente manera: 

 
1. Aprobación orden del día 
2. Asuntos estudiantiles 
3. Nombramiento de Lia Anchia Angulo 
4. Nombramiento Ligia Hernando Echeverria curso por tutoría 
5. Trámites PPAA 
6. Estudiante asistente académico 
7. Estudiante asistente graduado 
8. Aprobación actas extraordinarias N°11, 12, 14, 15-2019 
9. Correspondencia 
10. Asuntos varios 
 
Se somete a aprobación resultando 4 a favor y 0 en contra. Se aprueba el orden del día con 
modificaciones. 

 
ARTÍCULO II. ASUNTOS ESTUDIANTILES 
 
La máster Ligia Hernando Echeverría presenta los asuntos estudiantiles pendientes. 
 
2.1 Apertura del curso Formación y dinámica por tutoría 
 
La solicitud se sometió a estudio para revisar la viabilidad de impartir el curso por tutoría, el cual se 
aprobó por parte de la Vicerrectoría de Docencia con el oficio UNA-VD-OFIC-064-2020. Posteriormente 
se realizará el trámite administrativo correspondiente. 
 
El licenciado Omar Barrantes Sotela ingresa a las 10: 39 a.m. 
 
ARTÍCULO III. NOMBRAMIENTO DE LIA ANCHIA ANGULO 
 
3.1 La máster Ligia Hernando Echeverría explica que, para el proceso de entrega del Informe de 
cumplimiento de la Carrera de Bachillerato y Licenciatura en Ciencias Geográficas con Énfasis en 
Ordenamiento del Territorio, se debe sustituir a la licenciada Amalia Ruiz Hernández quien ya no es 
funcionaria en la Universidad Nacional. Dado lo anterior, se plantea nombrar a la máster Lía Anchia 
Angulo, quien tiene amplia experiencia en el campo y puede apoyar el proceso de cumplimiento con el 
informe, dicho nombramiento será del 31 enero 2020 al 31 diciembre 2020, con 10 horas pagas.  
 
ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-008-2020 (Nombramiento en RRHH) 
 
CONSIDERANDO: 
 
1. La Escuela de Ciencias Geográficas para la contratación laboral en el proyecto Gestión Académica 

para la Calidad de la Carrera de Bachillerato y Licenciatura en Ciencias Geográficas, código: 313-
2019,  ha definido el perfil. 

 
2. Que el director Manuel Antonio Solano Mayorga de la Escuela de Ciencias Geográficas, con base en 

el perfil antes indicado, solicita al Consejo de Unidad aprobar la siguiente contratación a plazo fijo:  
 



 
 
Acta extraordinaria N°01-2020                                                                              29 de enero de 2020 
______________________________________________________________________________________ 

3 

FUNCIONARIA Cédula Categoría 
CARGA EN PPAA   

Detalle 
Código 
PPAA 

Jornada Periodo Plaza 

LIA ANCHIA 
ANGULO   

602150791  09188 

Gestión 
académica 

para la 
calidad de la 
Carrera de 

Bachillerato 
y 

Licenciatura 
en Ciencias 
Geográficas  

313-19 
 

10  

30 de 
enero al 
31 de 
diciembre 
2020 

1662-
2017/Servicios 

Específicos  

 
SE ACUERDA: 
 
1. APROBAR EL SIGUIENTE NOMBRAMIENTO A PLAZO FIJO: 
 

FUNCIONARIA Cédula Categoría 
CARGA EN PPAA   

Detalle 
Código 
PPAA 

Jornada Periodo Plaza 

LIA ANCHIA 
ANGULO   

602150791  09188 

Gestión 
académica 

para la 
calidad de 
la Carrera 

de 
Bachillerato 

y 
Licenciatura 
en Ciencias 
Geográficas  

313-
19 

 
10  

30 de 
enero al 
31 de 
diciembre 
2020 

1662-
2017/Servicios 

Específicos  

 
 
2. GIRAR INSTRUCCIONES AL DIRECTOR PARA QUE ELABORE EL INSTRUMENTO INSTITUCIONAL 
PARA LA FORMALIZACIÓN DE LA CONTRATACIÓN Y TRÁMITE EL NOMBRAMIENTO ANTE EL 
PROGRAMA DESARROLLO RECURSOS HUMANOS. 
 
3. ACUERDO FIRME. 
 
Se somete a votación resultando 5 a favor y 0 en contra. 
 
El doctor Omar Arrieta Chavarría ingresa a las 10: 57 a.m. 
 
 
 
 
 



 
 
Acta extraordinaria N°01-2020                                                                              29 de enero de 2020 
______________________________________________________________________________________ 

4 

ARTÍCULO IV. NOMBRAMIENTO LIGIA HERNANDO ECHEVERRIA CURSO POR TUTORÍA 
 
4.1 Que mediante oficio UNA-VD-OFIC-00164-2020 con fecha 22 de enero 2020, la Vicerrectoría de 
Docencia aprobó para que se imparta en modalidad de tutoría el curso Formación y Dinámica de la 
carrera Bachillerato en la Enseñanza de los Estudios Sociales y Educación Cívica, durante el I semestre 
2020, este curso contará con el nombramiento ad-honorem por parte de la académica máster Ligia 
Hernando Echeverría. 
 
ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-009-2020 
 
CONSIDERANDO: 
 
1. La Escuela de Ciencias Geográficas requiere contratar a la máster Ligia Hernando Echeverría para que 
imparta el curso Formación y Dinámica de la carrera Bachillerato en la Enseñanza de los Estudios 
Sociales y Educación Cívica, durante el I ciclo 2020, este curso contará con el nombramiento ad-honorem 
por parte de la académica máster Ligia Hernando Echeverría. 
 
SE ACUERDA: 
 
1. APROBAR EL NOMBRAMIENTO AD HONOREM DE LA MASTER LIGIA HERNANDO ECHEVERRIA 
PARA IMPARTIR EL CURSO FORMACION Y DINAMICA DE LA CARRERA DE BACHILERATO EN LA 
ENSEÑANZA DE LOS ESTUDIOS SOCIALES Y EDUCACIÓN CIVICA, DURANTE EL PRIMER CICLO 
2020. 

 
2. ACUERDO EN FIRME. 
 
ARTÍCULO V. TRÁMITES PPAA 
 
5.1 Oficio UNA-CO-EDECA-ACUE-EXT-091-2019 con fecha 04 diciembre 2020, suscrito por la MSc. 
Marielos Alfaro Murillo directora de la Escuela de Ciencias Ambientales, mediante el cual aprueba la 
propuesta del proyecto Transformación innovadora del proceso de gestión de las PPAA, construyendo 
capacidades que faciliten la inserción laboral del estudiantado, el trabajo multidisciplinario y la 
vinculación efectiva con la sociedad, SIA: 0591-19. 
 
Se toma nota. 
 
5.2 Oficio UNA-PPAA-OFIC-258-2019 sobre aAprobación informe final del proyecto Fortalecimiento de 
la capacidad de gestión sustentable en productos turísticos alternativos: Casos de las comunidades de 
Corral de Piedra y San Juan de la península de Nicoya, Coyolito y Palito de Chira en el golfo de Nicoya, 
Costa Rica, SIA:0276-13. 
 
ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-006-2020 
 
CONSIDERANDO 
 
1. El oficio UNA-PPAA-OFIC-258-2019 con fecha 04 de diciembre del 2019, suscrito por la MSc. Yadira 
Cerdas Rivera, Vicerrectora de Extensión, mediante el cual solicita la aprobación y el refrendo 
correspondiente, del informe final del proyecto Fortalecimiento de la capacidad de gestión sustentable 
en productos turísticos alternativos: Casos de las comunidades de Corral de Piedra y San Juan de la 
península de Nicoya, Coyolito y Palito de Chira en el golfo de Nicoya, Costa Rica, SIA: 0276-13. 
 



 
 
Acta extraordinaria N°01-2020                                                                              29 de enero de 2020 
______________________________________________________________________________________ 

5 

2. Que la MSc. Ligia Hernando Echeverría subdirectora de la Escuela de Ciencias Geográficas, da fe de 
que el informe final incorpora las sugerencias planteadas en la sesión de análisis correspondiente. 
 
 
SE ACUERDA 
 
1. AVALAR ANTE EL DOCTOR JORGE HERRERA MURILLO DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 
DE LA TIERRA Y EL MAR, EL INFORME FINAL Y CIERRE DEL PROYECTO FORTALECIMIENTO DE LA 
CAPACIDAD DE GESTIÓN SUSTENTABLE EN PRODUCTOS TURÍSTICOS ALTERNATIVOS: CASOS DE 
LAS COMUNIDADES DE CORRAL DE PIEDRA Y SAN JUAN DE LA PENÍNSULA DE NICOYA, COYOLITO 
Y PALITO DE CHIRA EN EL GOLFO DE NICOYA, COSTA RICA, SIA: 0276-13. 
 
2. ACUERDO EN FIRME. 
 
Se somete a votación resultando 6 a favor y 0 en contra. 
 
5.3 Oficio UNA-EQ-LAMRHI-OFIC-001-2020 sobre aprobación de la solicitud de cambio en el proyecto 
Participación en los procesos de gestión ambiental del cantón de San Pablo en la provincia de Heredia, 
SIA: 0244-17. 
 
ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-007-2019 
 
CONSIDERANDO 

 

1. El oficio UNA-EQ-LAMRHI-OFIC-001-2020 de fecha 09 de enero del 2020, suscrito por la MSc. Ana 

Cristina Benavides Benavides de la Escuela de Química, mediante el cual solicita el aval para la inclusión 

de participantes en el proyecto Participación en los procesos de gestión ambiental del cantón de San 

Pablo en la provincia de Heredia, código: 0244-17. 

 

SE ACUERDA 

 

1. AVALAR ANTE EL DOCTOR JORGE HERRERA MURILLO DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 

DE LA TIERRA Y EL MAR, LA SOLICITUD DE CAMBIO UNA-EQ-LAMRHI-OFIC-001-2020 EN EL 

PROYECTO PARTICIPACIÓN EN LOS PROCESOS DE GESTIÓN AMBIENTAL DEL CANTÓN DE SAN 

PABLO EN LA PROVINCIA DE HEREDIA, CÓDIGO: 0244-17, PRESENTADO POR LA MÁSTER ANA 

CRISTINA BENAVIDES BENAVIDES DE LA ESCUELA DE QUÍMICA. 

 

2. ACUERDO EN FIRME. 

 
Se somete a votación resultando 6 a favor y 0 en contra. 
 
5.4 Control de devolución remitido por el doctor Jorge Herrera Murillo decano de la Facultad de Ciencias 
de la Tierra y el Mar, mediante el cual remite el acuerdo UNA-CO-ECG-ACUE-347-2019 debido a que no 
tiene las aprobaciones de las unidades participantes, a saber; la inclusión de Rebeca Coto Sánchez en el 
proyecto Análisis corredores Biológicos como estrategia para la conservación y el desarrollo local en 
Costa Rica, SIA: 0156-17. 
 
Nota: se solicitará al responsable del proyecto que remita dicha información. 



 
 
Acta extraordinaria N°01-2020                                                                              29 de enero de 2020 
______________________________________________________________________________________ 

6 

 
5.5 Oficio UNA-PPAA-AVAL-043-2020 con fecha 14 de enero 2020, suscrito por el MSc. Daniel Rueda 
Araya Vicerrector de Investigación, mediante el cual aprueba la solicitud de cambio EDECA-PA-OFIC-
287-2019 en el proyecto Dinámica de ecosistemas forestales y su relación con la variabilidad climática 
local, SIA: 0084-19. 
 
Se toma nota. 
 
5.6 Oficio UNA-CO-EDECA-ACUE-EXT-087-2019 con fecha 04 diciembre 2019, suscrito por la MSc. 
Marielos Alfaro Murillo directora de la Escuela de Ciencias Ambientales, mediante el cual aprueba la 
propuesta del proyecto Dinámica de Ecosistemas Forestales y su relación con la variabilidad climática 
local como insumo para la conservación y manejo de la Biodiversidad en la península de Osa, SIA: 0602-
19. 
 
Se toma nota. 
 
5.7 Oficio UNA-CO-EDECA-ACUE-EXT-090-2019 con fecha 04 diciembre 2019, suscrito por la MSc. 
Marielos Alfaro Murillo directora de la Escuela de Ciencias Ambientales, mediante el cual aprueba la 
propuesta del proyecto Desarrollo de estrategias y capacidades para la adaptación al cambio climático 
en centros urbanos, SIA: 0598-19. 
 
Se toma nota. 
 
5.8 Nombramiento de Lía Anchia Angulo en el proyecto Gestión de la calidad de la carrera de 
Bachillerato y Licenciatura en Ciencias Geográficas.  
 
ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-010-2020 (Nombramiento SIA) 
 
SE ACUERDA 
 
1. AVALAR ANTE EL DOCTOR JORGE HERRERA MURILLO DECANO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS 
DE LA TIERRA Y EL MAR, LA SOLICITUD DE LA MÁSTER LIGIA HERNANDO ECHEVERRÍA EN EL 
PROYECTO GESTIÓN ACADÉMICA PARA LA CALIDAD DE LA CARRERA DE BACHILLERATO Y 
LICENCIATURA EN CIENCIAS GEOGRÁFICAS, SIA: 0313-19, EN CUANTO A: 
 
EXCLUIR AL PARTICIPANTE: 
IDENTIFICACIÓN: 106800486.  
NOMBRE: AMALIA RUIZ HERNÁNDEZ. PARTICIPANTE 
EN EL SIGUIENTE PERIODO: 01-ENERO-2020. HASTA: 31-DICIEMBRE-2022.  
H.P PRESUPUESTO UNA: 10 
 
INCLUIR AL PARTICIPANTE: 
IDENTIFICACIÓN: 602150791.  
NOMBRE: LIA MAYELA ANCHIA ANGULO. PARTICIPANTE 
EN EL SIGUIENTE PERIODO: 30-ENERO-2020. HASTA: 31-DICIEMBRE-2020.  
H.P PRESUPUESTO UNA: 10 
 
2. ACUERDO EN FIRME. 
 
Se somete a votación resultando 6 a favor y 0 en contra. 
 



 
 
Acta extraordinaria N°01-2020                                                                              29 de enero de 2020 
______________________________________________________________________________________ 

7 

ARTÍCULO VI. ESTUDIANTE ASISTENTE ACADÉMICO 
 
6.1 Mediante oficio UNA-CO-FCTM-ACUE-745-2019 se comunica que a la Escuela de Ciencias 
Geográficas se asignan 72 horas para nombramiento de estudiante asistente, con el propósito de realizar 
la distribución de horas para el año 2020, mediante correo electrónico se solicitó a los académicos de la 
escuela plantear los requerimientos para proyectos. 
 
Se recibieron las solicitudes por parte de los académicos de la unidad y luego del análisis por parte de 
los miembros del Consejo se acuerda aprobar la siguiente distribución en el periodo del 01 de marzo al 
31 de julio de 2020:  
 
ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-011-2019 
 
 

Cédula 
Estudian

te 

Nombre 
Apellido

s 

Contacto
: Correo/ 
Teléfono 

Cantidad 
de horas 

Disponib
ilidad 

Horario 
Proyecto 

Respons
able 

Supervis
ión y 

Número 
de 

identific
ación 

Funciones y Tareas 

1164804
11 

Shirley 
Méndez 

Cordoner
o 

8984084
4/ 

shiilyy96
@gmail.c

om 

6 

Martes 
de 10   a 

12 md y 1 
a 5 pm 

Servicio 
de 
Mapoteca 
Virtual 
para la 
incorpora
ción de 
las TIG en 
las 
actividad
es 
académic
as 

Bepsy 
Cedeño 

Montoya 
5032609

78 

Apoya la elaboración 
y diseño de 
materiales y otros. ( 
Elaboración de 
material didáctico). 
Asiste en la 
sistematización de 
información. (Carda 
de mapas, diseño de 
mapas) Apoya en al 
elaboración y diseño 
de instrumentos 
materiales.(Digitaliz
ar mapas, diseño de 
mapas)Actualiza y da 
mantenimiento a 
bases de 
datos(Asistencia del 
sitio web de la 
Mapoteca)  



 
 
Acta extraordinaria N°01-2020                                                                              29 de enero de 2020 
______________________________________________________________________________________ 

8 

2075804
33 

Vladimir 
Rodrígue
z López 

8872434
7/vladim
ir.rodrigu
ez.lopez

@est.una.
ac.cr 

6 

Jueves de 
10  a 12 
md y 1 a 

5 pm 

Programa 
Geomorf
ología 
Ambienta
l  

Gustavo 
Barrantes 

Castillo  
9008204

50 

Apoya en la 
interpretación de 
datos Asiste en la 
sistematización de 
información 
Apoya el servicio de 
atención de público 
Apoya en la 
elaboración y diseño 
de instrumentos, 
materiales y 
Actualiza y da 
mantenimiento a 
bases de datos 

4022701
33 

Marian 
Paola 

Víquez 
Soto 

2237672
9/ 

6250770
1 

6 

Lunes  4 
a 5 pm, 

Martes 4 
a 5 pm, 

Miércoles 
8 a 12 md 

Actividad 
Revista 

Geográfic
a de 

América 
Central 

Lilliam 
Quirós 
Arias 

1071902
97 

Revisión filológica de 
artículos. Apoya en la 
investigación 
bibliográfica. Apoya 
en la elaboración y 
diseño de 
instrumentos y 
materiales 

1160103
10 

Marco 
Gabriel 

Gutiérrez 
Gómez 

8874779
6/mgutie
rrezg17

@hotmail
.com 

6 

V: 10 a12 
J: 10 a 12 
Martes: 
13 a 15 

Estrategi
a de 
Manejo 
para las 
Áreas de 
Protecció
n Y Áreas 
Verdes 
en la 
Microcue
nca del 
Río 
Bermúde
z y sus 
afluentes 
Pirro-
Quebrada 
Seca-
Burío, 
Como 
contribuc
ión a la 
Gestión 
Ambienta
l del 
Ecosiste
ma 
Urbano 
presente 

Marilyn 
Romero 
Vargas 

1062607
47 

Asiste en la 
sistematización de 
información 
(Digitalización de 
datos) Apoya en la 
elaboración y diseño 
de instrumentos, 
materiales 
(Elaboración de 
cartografía) 

mailto:88724347/vladimir.rodriguez.lopez@est.una.ac.cr
mailto:88724347/vladimir.rodriguez.lopez@est.una.ac.cr
mailto:88724347/vladimir.rodriguez.lopez@est.una.ac.cr
mailto:88724347/vladimir.rodriguez.lopez@est.una.ac.cr
mailto:88724347/vladimir.rodriguez.lopez@est.una.ac.cr
mailto:88724347/vladimir.rodriguez.lopez@est.una.ac.cr
mailto:88747796/mgutierrezg17@hotmail.com
mailto:88747796/mgutierrezg17@hotmail.com
mailto:88747796/mgutierrezg17@hotmail.com
mailto:88747796/mgutierrezg17@hotmail.com
mailto:88747796/mgutierrezg17@hotmail.com


 
 
Acta extraordinaria N°01-2020                                                                              29 de enero de 2020 
______________________________________________________________________________________ 

9 

en el Río 
Grande 
de 
Tárcoles. 

4023406
42 

Fabiola 
Madrigal 
Cordero  

 
fabiola.m
adrigal.m
ontero@
est.una.ac
.cr/8739

2514 

6 

Miércoles 
8 a 12md 
y de 1 a 3 

pm 

Análisis 
de los 
Corredor
es 
Biológico
s como 
Estrategi
a para la 
conserva
ción y el 
desarroll
o local en 
Costa 
Rica. 

Carlos 
Morera 

Beita 
6020300

93 

Asiste en la 
sistematización de 
información Apoya 
en la investigación 
bibliográfica 
Contribuye en la 
elaboración de 
informes 

4024104
07 

Diana 
Méndez 
Zumbado 

dianame
ndezumb
ado@gm
ail.com/8
5441340 

6 

Miércoles 
10 a 12 

md y 
Viernes 1 

a 5 pm 

Reconfig
uración 
Urbana y 
Social del 
Cantón 
Primero 
de  
Heredia, 
la 
impronta 
de la 
juventud  

Iliana 
Araya 

Ramírez 
4015002

98 

Digitalización y 
apoyo en cartografía 
y uso de Sistemas de 
Información 
Geográfica. Manejo 
de base de datos 
cartográficas. 
Elaboración de 
resúmenes. 
Participar en la 
organización y 
ejecución de talleres 
y capacitaciones. 
Coordinar la 
organización y 
aplicación de 
instrumentos de 
investigación 
Participar de forma 
activa en el diseño y 

mailto:dianamendezumbado@gmail.com/85441340
mailto:dianamendezumbado@gmail.com/85441340
mailto:dianamendezumbado@gmail.com/85441340
mailto:dianamendezumbado@gmail.com/85441340
mailto:dianamendezumbado@gmail.com/85441340


 
 
Acta extraordinaria N°01-2020                                                                              29 de enero de 2020 
______________________________________________________________________________________ 

10 

elaboración de 
materiales didácticos 

1164804
11 

Shirley 
Méndez 

Cordoner
o 

shirley.m
endez.cor
donero@
est.una.ac
.cr/8984

0844 

6 

Miércoles 
8 a 12 md 

y 1 a 3 
pm 

Turismo 
experienc

ial y 
patrimon

io 
biocultur
al en Los 
Santos. 

Organiza
ción 

comunita
ria para 

la 
innovació

n y 
encadena

miento 
de la 

oferta de 
bienes y 
servicios 
turísticos

. 

Daniel 
Avendañ
o Leadem 
4016905

32 

Entre sus 
asignaciones estará 
actualizar la base de 
datos de 
emprendimientos 
turísticos, realizar 
trabajo de campo 
para dicho proceso y 
para efectuar los 
talleres 
participativos para 
diseñar la ruta 
turística, así como 
preparar la base de 
datos para que sea 
compatible para la 
página web de la 
Municipalidad de 
Dota 

1173900
80 

Enrique 
Josue 

Méndez 
Cabeza  

8476936
4/elizo21
12@gmai

l.com 

6 

Miércoles 
8 a 12 md 

y 1 a 3 
pm 

Administ
ración 
Escuela 
de 
Ciencias 
Geográfic
as -
informáti
co 

Jenny 
Días 
Tercero 

Escuela de Ciencias 
Geográficas 

mailto:shirley.mendez.cordonero@est.una.ac.cr/89840844
mailto:shirley.mendez.cordonero@est.una.ac.cr/89840844
mailto:shirley.mendez.cordonero@est.una.ac.cr/89840844
mailto:shirley.mendez.cordonero@est.una.ac.cr/89840844
mailto:shirley.mendez.cordonero@est.una.ac.cr/89840844
mailto:shirley.mendez.cordonero@est.una.ac.cr/89840844
mailto:84769364/elizo2112@gmail.com
mailto:84769364/elizo2112@gmail.com
mailto:84769364/elizo2112@gmail.com
mailto:84769364/elizo2112@gmail.com


 
 
Acta extraordinaria N°01-2020                                                                              29 de enero de 2020 
______________________________________________________________________________________ 

11 

4024104
07 

Diana 
Méndez 
Zumbado 

dianame
ndezumb
ado@gm
ail.com/8
5441340 

6 

Jueves de 
9  a 12 
md y 

Viernes 9 
a 12 pm 

Gestión 
de la 

calidad 
de la 

carrera 
de 

Bachiller
ato y 

Licenciat
ura en 

Ciencias 
Geográfic

as 

Ligia 
Hernand

o 
Echeverrí

a 
1060909

32 

Actualiza y da 
mantenimiento a 
bases de datos. Asiste 
en la sistematización 
de información. 
Apoya en la 
interpretación de 
datos  

1165606
97 

Evelyn 
Shamil 
Salazar 
Vega 

8671961
5/Shamil
sv@hotm

ail.com 

6 

Martes  y 
Miércoles 
de  1 a 4 

pm  

Actividad 
permane

nte 
Asesorías 

y 
capacitac
ión en la 
gestión 

municipa
l para el 

ordenami
ento del 

territorio 

Lidia 
Orias 

Arguedas 
1065303

73 y 
Omar 

Barrantes 
Sotela 

5032305
81 

Apoya la elaboración 
y diseño de 

materiales y otros. 
Asiste en la 

sistematización de 
información. 

Actualiza y da 
mantenimiento a 

bases de datos 

1174209
25 

Éricka 
Bermúde
z Méndez 

Teléfono: 
8572792
2. Correo: 
erikab99
@hotmail

.com 

6 

Lunes 1 a 
3 pm y 
Martes 

1a 5 pm   

Participa
ción en 

los 
procesos 

de 
gestión 

del 
Cantón 
de San 

Pablo en 
la 

provincia 
de 

Heredia, 
mediante 

la 
generació

n de 
indicador

es 
relaciona
dos con 

la 
condición 
de la red 

Ligia 
Hernand

o 
Echeverrí

a 
1060909

32 

Apoya en la 
investigación 
bibliográfica. 
Actualiza y da 
mantenimiento a 
bases de datos. 
Apoya en la 
interpretación de 
datos. Asiste en la 
sistematización de 
información. 
Colabora en la 
elaboración, diseño y 
aplicación de 
instrumentos. 

mailto:dianamendezumbado@gmail.com/85441340
mailto:dianamendezumbado@gmail.com/85441340
mailto:dianamendezumbado@gmail.com/85441340
mailto:dianamendezumbado@gmail.com/85441340
mailto:dianamendezumbado@gmail.com/85441340
mailto:86719615/Shamilsv@hotmail.com
mailto:86719615/Shamilsv@hotmail.com
mailto:86719615/Shamilsv@hotmail.com
mailto:86719615/Shamilsv@hotmail.com


 
 
Acta extraordinaria N°01-2020                                                                              29 de enero de 2020 
______________________________________________________________________________________ 

12 

hídrica 
de la 
zona  

 
 
6.2 El oficio con fecha 24 de enero remitido por la académica Marilyn Romero Vargas mediante el que 
solicita autorizar el nombramiento de estudiantes asistentes con recursos FUNDAUNA, por lo que se 
autoriza la siguiente distribución: 
 
ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-012-2019 
 

ID 
Estudiante 

Nombre 
Apellidos 

Fuente 
Financiam

iento 

Cantidad 
de horas 

Horario Vigencia  Proyecto 

117150819 
Sebastián 

Bonilla 
Soto 

FUNDAUN
A/023476 

10 
/¢12.000,0
0 Cada hora 

V: 8 a12 
J: 9 a 12 

Martes: 9 a 
12 

01 marzo al 
31 julio 

Estrategia de 
manejo para las 

áreas de protección 
y áreas verdes en la 
microcuenca del Río 

Bermúdez y sus 
afluentes pirro-
quebrada seca-

burío, como 
contribución a la 

gestión ambiental 
del ecosistema 

urbano presente en 
el Río Grande de 

Tárcoles. 

116250467 

Kristel 
Espinoza 

Hernández 

FUNDAUN
A/023476 

10 
/¢12.000,0
0 Cada hora 

V: 8 a12 
J: 9 a 12 

Martes: 9 a 
12 

01 marzo al 
31 julio 

207580433 

Vladimir 
Rodríguez 

López 

FUNDAUN
A/023476 

6 
/¢12.000,0
0 Cada hora 

V: 8 a12 
 

Martes: 9 a 
12 

01 marzo al 
31 julio 

 
 
ARTÍCULO VII. ESTUDIANTE ASISTENTE GRADUADO 
 
7.1 Según el acuerdo tomado en el Consejo de la Unidad, en el que se indicó que las horas de estudiante 
asistente graduado se asignan a los programas de la Escuela de año por medio, este año 2020 
corresponde la asignación a PROGOT y PROSIGTE,  se solicitó a los coordinadores de estos programas 
presentar la propuesta de estudiante asistente graduado para asignar las 160 horas otorgadas mediante 
acuerdo UNA-CO-FCTM-ACUE-746-2019. 

No se recibieron los requerimientos para esta sesión, por lo que, se dará tiempo a la siguiente sesión 
para que los coordinadores presenten la solicitud de estudiantes. 



 
 
Acta extraordinaria N°01-2020                                                                              29 de enero de 2020 
______________________________________________________________________________________ 

13 

 
ARTÍCULO VIII. APROBACIÓN ACTAS EXTRAORDINARIAS N°11, 12, 14, 15-2019 
 
Se revisará en la próxima sesión. 
 
ARTÍCULO IX. CORRESPONDENCIA 
 
Se revisará en la próxima sesión. 
 
ARTÍCULO X. ASUNTOS VARIOS 
 
10.1 Aprobación cronograma sesiones del Consejo de Unidad de la Escuela de Ciencias Geográficas. 
 
ACUERDO UNA-CO-ECG-ACUE-013-2020 
 
CONSIDERANDO 

1. El cronograma de Consejo de Unidad para el 2020, presentado por Manuel Antonio Solano Mayorga 
director de la Escuela de Ciencias Geográficas en sesión extraordinaria N°01-2020, celebrada el 29 de 
enero 2020. 

 
2. El análisis y la aprobación de parte de los miembros del Consejo de Unidad sobre el cronograma del 
Consejo de Unidad 2020 de la Escuela de Ciencias Geográficas. 
 
SE ACUERDA 
 
1. APROBAR EL CRONOGRAMA DE LOS CONSEJOS DE UNIDAD PROGRAMADOS PARA EL AÑO 2020, 
PRESENTADO POR MANUEL ANTONIO SOLANO MAYORGA DIRECTOR DE LA ESCUELA DE 
CIENCIAS GEOGRÁFICAS: 
 

MES FECHA HORA 

Febrero Martes 11, 25 
 

1: 00 p.m. 
 

Marzo Martes 10, 24 
 

1: 00 p.m. 
 

Abril Martes 14, 28 
 

1: 00 p.m. 
 

Mayo Martes 12, 26 
 

1: 00 p.m. 
 

Junio Martes 9, 23 
 

1: 00 p.m. 
 

Julio Martes 28 
 

1: 00 p.m. 
 

Agosto Martes 11, 25 
 

1: 00 p.m. 
. 

Setiembre Martes 8, 22 
 

1: 00 p.m. 
 

Octubre Martes 6, 20 
 

1: 00 p.m. 
 

Noviembre Martes 3, 17 1: 00 p.m. 



 
 
Acta extraordinaria N°01-2020                                                                              29 de enero de 2020 
______________________________________________________________________________________ 

14 

  

Diciembre Martes 01 
 

1: 00 p.m. 
 

 
 
2. ACUERDO EN FIRME. 
 
Se somete a votación resultando 6 a favor y 0 en contra. 
 
 
SE LEVANTA LA SESIÓN A LAS DOCE HORAS CON DIEZ MINUTOS. 
 
 
 
_____________________________________________  
MANUEL ANTONIO SOLANO MAYORGA 
PRESIDENTE CONSEJO DE UNIDAD 
ESCUELA CIENCIAS GEOGRÁFICAS                           


		2020-08-10T15:23:53-0600
	MANUEL ANTONIO SOLANO MAYORGA (FIRMA)




